СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.02, созданный на базе Федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный '
университет», извещает о результатах состоявшейся 2 0 сентября 2018 года
публичной защиты диссертации Желевой Ольги Викторовны «Злоупотребление
обвиняемым субъективными правами в ходе предварительного расследования:
понятие, виды и пути его преодоления» по специальности 12.00.09 - Уголовный
процесс на соискание учёной степени кандидата юридических наук.

Присутствовали 17 из 24 членов диссертационного совета, в том числе 8

докторов наук по специальности 12.00.09 - Уголовный процесс:

1. Уткин Владимир Александрович, доктор юридических наук, 12.00.08,
председатель диссертационного совета

2. Андреева Ольга Ивановна, доктор юридических наук, 12.00.09,
заместитель председателя диссертационного совета

3. Елисеев Сергей Александрович, доктор юридических наук, 12.00.08,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Азаров Владимир Александрович, доктор юридических наук, 12.00.09
5. Ахмедшин Рамиль Линарович, доктор юридических наук, 12.00.09
6 . Баранов Александр Михайлович, доктор юридических наук, 12.00 09
7. Болтанова Елена Сергеевна, доктор юридических наук, 12.00.03
8 . Ведерников Николай Трофимович, доктор юридических наук, 12.00.09
9. Зникин Валерий Колоссович, доктор юридических наук, 12.00.09
10. Князьков Алексей Степанович, доктор юридических наук, 12.00.08
11. Мананкова Раиса Петровна, доктор юридических наук, 12.00.03
12. Плаксина Татьяна Алексеевна, доктор юридических наук, 12.00.08
13. Прозументов Лев Михайлович, доктор юридических наук, 12.00.08
14. Рабец Анна Максимовна, доктор юридических наук, 12.00.03
15. Свиридов Михаил Константинович, доктор юридических наук, 12.00.09
16. Смирнова Ирина Ееоргиевна, доктор юридических наук, 12.00.09
17. Шепель Тамара Викторовна, доктор юридических наук, 12.00.03

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
юридических наук, профессор Уткин Владимир Александрович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 14, против - 2, недействительных
бюллетеней - 1) диссертационный совет принял решение присудить О.В. Желевой
учёную степень кандидата юридических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.02

на базе Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации по

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _______________ __________

решение диссертационного совета от 20.09.2018 г., № 94

О присуждении Желевой Ольге Викторовне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата юридических наук.

Диссертация «Злоупотребление обвиняемым субъективными правами в

ходе предварительного расследования: понятие, виды и пути его

преодоления» по специальности 12.00.09 - уголовный процесс принята к защите

02.07.2018, протокол № 87, диссертационным советом Д 212.267.02 на базе

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 460/нк от 12.08.2013 г.).

Соискатель Желева Ольга Викторовна, 1992 года рождения.

В 2014 г. окончила с отличием Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет».

В 2017 г. соискатель очно окончила аспирантуру Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет».

Работает в должности ассистента кафедры экономики, социологии,

политологии и права в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Сибирский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре уголовного процесса, прокурорского

надзора и правоохранительной деятельности Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Наци ональны]'!

исследовательский Томский государственный университет».

Научный руководитель - доктор юридических наук, доцент, Андреева Ольга

Ивановна, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра уголовного процесса, прокурорского

надзора и правоохранительной деятельности, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Баев Максим Олегович, доктор юридических наук, профессор, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Воронежский государственный университет», кафедра криминалистики,

заведующий кафедрой

Рудич Валерий Владимирович, кандидат юридических наук, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Уральский государственный юридический университет», кафедра уголовного

процесса, старший преподаватель

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский

государственный университет (национальный исследовательский

университет)», г. Челябинск, в своем положительном отзыве, подписанном

Даровских Светланой Михайловной (доктор юридических наук, профессор,

кафедра уголовного процесса, криминалистики и судебной экспертизы,

заведующий кафедрой), указала, что актуальность диссертационного исследования

О.В. Желевой обусловлена тем, что расширение прав обвиняемого в уголовном

судопроизводстве и наделение его свободой усмотрения в реализации прав.

привело к тому, что данное процессуальное лицо, руководствуясь своими

интересами, может использовать и использует предоставленные ему права во вред

правам и законным интересам других лиц, интересам общества и государства.

Данное поведение находится в рамках дозволенного законом общего типа

поведения, но не соответствует назначению права. Указанный способ реализации

субъективных прав в литературе именуется «злоупотребление правом». Поскольку

предусмотреть и запретить все варианты злоупотребительного поведения

обвиняемого в уголовно-процессуальном законе невозможно, возникла

необходимость выработки способов предупреждения и пресечения

злоупотребления субъективными правами в целях обеспечения реальной

возможности реализации обвиняемым своих процессуальных прав. Этим и

подтверждается актуальность диссертационного исследования. В диссертации

разработан комплекс теоретических положений, направленных на определение

понятия и признаков злоупотребления субъективным правом в уголовном

судопроизводстве, пределов допустимого вмешательства со стороны государства в

поведение обвиняемого, имеющее признаки злоупотребления субъективным

правом; сформулирована совокупность предложений, направленных т.

предупреждение и пресечение злоупотребления субъективными правами се

стороны обвиняемого в ходе предварительного расследования. Очевидной

представляется теоретическая и практическая значимость проведенного

исследования, поскольку сформулированные в диссертации выводы не только

вносят определенный вклад в уголовно-процессуальную доктрину, но также могут

быть применены в практической деятельности органов, осуществляющих

предварительное расследование, судов, при совершенствовании действующего

уголовно-процессуального законодательства, могут использоваться в учебном

процессе юридических вузов и факультетов.

Соискатель имеет 18 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 18 работ, опубликованных в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
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соискание ученой степени доктора наук - 8 (из них 7 статей - в российских

научных журналах, индексируемых Web of Science), в научных журналах - 2, в

сборниках научных трудов - 6 , в сборниках материалов международной и

всероссийской научно-практических конференций - 2. Общий объем публикаций ■-

6,92 а.л., авторский вклад - 6,26 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем учёной степени работах, в которых изложены основные научны з

результаты диссертации.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Желева О. В. Понятие и признаки злоупотребления правом в уголовном

судопроизводстве / О. В. Желева // Вестник Томского государственного

университета. - 2015. - № 396. - С. 116-121. - DOI: 10.17223/15617793/396/21. -

0,38 а.л.

2. Желева О. В. Недопустимость злоупотребления правом как одна


[…]


исследования, участвующими во всероссийских и международных конференциях:

Южно-уральский государственный университет (национальный

исследовательский университет) широко известен своими достижениями в науке

уголовного процесса, в том числе по направлению исследования.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненного

соискателем исследования:

разработан комплекс теоретических положений, направленных на

определение понятия и признаков злоупотребления субъективным правом в

уголовном судопроизводстве, пределов допустимого вмешательства со стороны

государства в поведение обвиняемого, имеющее признаки злоупотребления

субъективным правом, и сформулирована совокупность предложений,

направленных на предупреждение и пресечение злоупотребления субъективными

правами со стороны обвиняемого в ходе предварительного расследования;

предложены дополнительные аргументы, обосновывающие, что

злоупотребление субъективным правом в уголовном судопроизводстве является

самостоятельным видом правового поведения участника уголовно-процессуальных

отношений, не относящимся ни к противоправному, ни к правомерному

поведению;

сформулированы авторское определение злоупотребления субъективным

правом в уголовном судопроизводстве; уточнена и дополнена система признаков

злоупотребления субъективным правом в уголовном судопроизводстве;

определены используемые на практике способы злоупотребления

обвиняемым субъективными правами в ходе предварительного расследования;

доказано, что единственным способом пресечения злоупотребления

обвиняемым субъективным правом является временное ограничение судом

субъективного права, ставшего средством совершенного злоупотребления;

обосновано, что основным способом предупреждения злоупотребления

обвиняемым субъективными правами является внесение изменений в уголовно-

процессуальное законодательство.
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Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс общенаучных (анализ, синтез, сопоставление, системный метод,

структурно-функциональный метод) и частно-научных методов (формально-

юридический, историко-правовой, сравнительно-правовой);

изложены обладающие научной новизной предложения и выводы,

учитывающие правовые позиции Европейского Суда по правам человека и

Конституционного Суда России, направленные на определение понятия и

уточнение признаков злоупотребления субъективным правом в уголовном

судопроизводстве, пределов допустимого вмешательства со стороны государства в

поведение обвиняемого, имеющее признаки злоупотребления субъективным

правом, а также на предупреждение и пресечение злоупотребления субъективными

правами со стороны обвиняемого в ходе предварительного расследования;

изучены этапы становления, развития категории «злоупотребление

субъективным правом», генезис ее отражения в материальном и процессуальном

законодательстве Древнего Рима, зарубежных стран и России дореволюционного и

советского периодов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны рекомендации по совершенствованию уголовно­

процессуальных норм, целью которых является предупреждение и пресечение

случаев злоупотребления обвиняемым субъективными правами;

определены перспективы реализации предложенных выводов в

правоприменительной деятельности;

представлены предложения по дальнейшему совершенствованию

законодательного регулирования порядка реализации прав обвиняемого в

уголовном процессе России и определения пределов допустимого вмешательства

государства в поведение обвиняемого.
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Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на известных, проверяемых данных, согласуется с

опубликованными данными по теме диссертации;

идея базируется на достижениях отечественной и зарубежной науки

уголовного процесса, соответствующих положениях Конституции Российской

Федерации, решениях Европейского Суда по правам человека, решениях

Конституционного Суда Российской Федерации и Пленума Верховного Суда

Российской Федерации, нормах действующего уголовно-процессуального

законодательства;

использована обширная эмпирическая база, включающая материалы 408

уголовных дел публичного обвинения, отобранных путем случайной выборки и

рассмотренных судами первой инстанции за период 2014- 2018 гт. (131 уголовное

дело - в Томском областном суде, 50 уголовных дел - в Железнодорожном

районном суде г. Красноярска, 75 уголовных дел - в Центральном районном суде

г. Красноярска, 105 уголовных дел - в Первомайском районном суде г. Омска, 47

уголовных дел - в Советском районном суде г. Омска); результаты изучения

практического материала, полученного при выполнении научно-

исследовательского проекта РФФИ «Злоупотребление правом в уголовном

процессе: системные и несистемные проявления, их предотвращение и

пресечение» (проект № 16-03-00413); материалы судебной практики за 2014-

2018 гг., опубликованные в информационных ресурсах ГАС РФ «Правосудие»,

справочно-правовых систем «Гарант» и «КонсультантПлюс», что в совокупности

позволило обеспечить аргументированность и достаточную убедительность

выводов исследования.

Личный вклад соискателя состоит в: самостоятельном теоретическом

обосновании положений, направленных на определение понятия и уточнении,

дополнении признаков злоупотребления субъективным правом в уголовном

судопроизводстве, пределов допустимого вмешательства со стороны государства в

поведение обвиняемого, имеющее признаки злоупотребления субъективным

правом; в формулировании совокупности предложений, направленных на
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предупреждение и пресечение злоупотребления субъективными правами со

стороны обвиняемого в ходе предварительного расследования; в изучении и

анализе научной литературы; в сборе и обобщении судебной практики; в обработке

и интерпретации эмпирических данных, апробации результатов исследования;

разработке предложений и практических рекомендаций по совершенствованию

уголовно-процессуального законодательства и правоприменительной практики;

подготовке восемнадцати публикаций по теме диссертации.

На заседании 20.09.2018 г. диссертационный совет принял решение

присудить Желева О.В. ученую степень кандидата юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 8 докторов наук по специальности 12.00.09 - Уголовный

процесс, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 14, против - 2, недействительных бюллетеней - 1.

Председатель

Уткин Владимир Александрович

Елисеев Сергей Александрович