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О Т З Ы В
об автореферате диссертации Желевой Ольги Викторовны

«Злоупотребление обвиняемым субъективными правами в ходе
предварительного расследования: понятие, виды и пути его преодоления»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 12.00.09 - уголовный процесс

Диссертационное исследование О. В. Желевой посвящено актуальной

проблеме злоупотребления правами основным участником уголовно­

процессуальной деятельности со стороны защиты - обвиняемым. В теории

процесса традиционно большое внимание уделяется обеспечению прав и

законных интересов субъектов уголовного судопроизводства, так как одной из

распространенных ошибок в деятельности органов предварительного

расследования, влекущих признание полученных доказательств недопустимыми,

являются недостатки в практической деятельности по обеспечению прав

участников уголовного судопроизводства, неоднозначное истолкование и

применение норм законодательства, регламентирующих их процессуальный

статус.

Вместе с тем практике известны многочисленные случаи злоупотребления

правами участниками процесса и, прежде всего, выступающими на стороне

защиты. Такого рода действия существенно осложняют нормальный ход

уголовно-процессуальной деятельности, препятствуют достижению ее целей,

влекут затягивание сроков производства по делу и иные негативные последствия.

В последние годы этой проблематике в теории уголовного процесса

уделяется достаточно много внимания. Однако значительно реже авторами

затрагиваются вопросы, связанные со способами противодействия и преодоления

подобного поведения участвующих в деле лиц. В работе О. В. Желевой

исследовано не только понятие и признаки злоупотребления субъективным

правом в уголовном судопроизводстве, но и пределы допустимого вмешательства

со стороны государства в поведение обвиняемого, имеющее признаки

злоупотребления правом, и сформулированы предложения, направленные на

предупреждение и пресечение злоупотребления субъективными правами со

стороны данного участника процесса. Это свидетельствует об определенной

научной новизне, теоретической и практической значимости диссертации

О. В. Желевой.

Анализируя правовую природу злоупотребления правом, его связь с иными

уголовно-процессуальными категориями, автор опирается на действующее

законодательство, теоретико-правовые позиции Конституционного Суда РФ, а

также на международно-правовые акты и решения Европейского Суда по правам

человека. Судя по автореферату, диссертантом использованы и многочисленные

литературные источники. При этом автор оперирует научными положениями не

только уголовно-процессуальной теории, но и положениями общей теории

государства и права, социологии, материального права.

В работе была поставлена цель разработки комплекса теоретических

положений, направленных на определение понятия и признаков злоупотребления

субъективным правом в уголовном судопроизводстве, пределов допустимого

вмешательства со стороны государства в поведение обвиняемого, имеющее

признаки злоупотребления субъективным правом, и формулирования

предложений, направленных на предупреждение и пресечение злоупотребления

субъективными правами со стороны обвиняемого в ходе предварительного

расследования. Судя по тексту автореферата, данная цель в работе в целом

достигнута.

Логичной выглядит структура работы, состоящей из введения, трех глав и

заключения. Первая глава диссертации посвящена рассмотрению проблем

становления и развития категории «злоупотребление субъективным правом»,

генезиса ее отражения в материальном и процессуальном законодательстве. Во

второй главе автор рассматривает вопросы, связанные с понятием, признаками и

путями преодоления злоупотребления субъективным правом в уголовном

судопроизводстве. И в третьей главе соискателем исследуются отдельные виды

злоупотребления обвиняемым своими правами в ходе предварительного

расследования и пути их преодоления. Достаточно обоснованными выглядят

основные положения, выносимые автором на защиту по итогам рассмотрения

указанных вопросов (с. 9 - 11).

Автореферат диссертационного исследования О. В. Желевой содержит ряд

теоретических положений, которые представляются интересными и

заслуживающими поддержки. К ним, в частности, относятся: авторское понятие

злоупотребления правом и определение его сущности как недобросовестной

реализации участником уголовного судопроизводства предоставленных

субъективных прав в противоречии с их назначением, причиняющей вред правам

и законным интересам других лиц, а также интересам правосудия, при наличии

возможности осуществлять права правомерным способом (с. 10, 19);

предложенная диссертантом система признаков злоупотребления правом в

уголовном судопроизводстве (с. 10, 18); обоснование положения о том, что

основанием ограничения субъективного права обвиняемого является достоверно

установленный судом факт злоупотребления субъективным правом, отраженный

в материалах уголовного дела (с. 11, 20); предложения о способах

предупреждения злоупотребления обвиняемым субъективными правами (с. 11,

20 - 24) и др.

Научный интерес представляет рассмотрение диссертантом генезиса

развития категории «злоупотребление субъективным правом» в зарубежном и

отечественном материальном и процессуальном законодательстве (с. 14-17).

Автором сделано значительное число предложений по совершенствованию

действующего законодательства и практики его применения, которые, как

правило, заслуживают поддержки (с. 20 -24).

Исследование О. В. Желевой базируется на верных методологических

позициях, имеет необходимую теоретическую и практическую базу.

Вместе с тем, автореферат диссертации О. В. Желевой не лишен некоторых

спорных, а в ряде случаев недостаточно аргументированных положений.

Так, трудно согласиться с мнением автора о том, что недопустимость

злоупотребления субъективным правом целесообразно закрепить в качестве

принципа уголовного судопроизводства (с. 19). В доктрине отечественного

уголовного процесса принято рассматривать в качестве принципов правовые

начала, обладающие максимальной степенью общности и имеющие

определяющее значение для достижения назначения уголовного

судопроизводства. Недопустимость злоупотребления правом по своей

значимости явно «не дотягивает» до уровня принципа уголовного процесса.

Кроме того, данное положение уже «заложено» в содержание целого ряда

уголовно-процессуальных принципов (законность, охрана прав и свобод

человека и гражданина и др.).

Вызывает сомнения отнесение диссертантом к злоупотреблению

обвиняемым субъективным правом дачи им ложных показаний (с. 20-21).

Подобное поведение обвиняемого признано и законом (материальным и

процессуальным), и теорией уголовного процесса одним из допустимых

способов защиты от уголовного преследования.

Такие же сомнения вызывает и предложение автора дать в законе

определение понятия «краткая консультации обвиняемого со своим защитником

во время следственного или иного процессуального действия», под которой

диссертант предлагает понимать «обсуждение защитником со своим

доверителем порядка производства конкретного процессуального действия,

разъяснение его прав, способов участия и защиты, дача советов относительно

правовой позиции и возможных последствий ее принятия, а не формулирование

защитником ответов на вопросы следователя» (с. 21). Включение в закон

подобного положения однозначно приведет к ограничению реализации права на

защиту.

Автор включает постановления Пленума Верховного Суда РФ в

нормативную базу исследования (с. 8), с чем вряд ли можно согласиться,

поскольку они представляют собой акты толкования действующего

законодательства и новых уголовно-процессуальных норм не содержат.

Полагаем, что теоретические позиции, выработанные в упомянутых актах

Верховного Суда РФ и использованные автором при проведении исследования,

скорее должны рассматриваться как теоретическая основа диссертации.

Высказанные замечания носят частный характер. Они не затрагивают

существа диссертационного исследования О. В. Желевой. и не сказываются на его

теоретической и практической значимости и положительной оценке, которой оно

заслуживает.

Судя по автореферату и опубликованным работам диссертационное

исследование Желевой Ольги Викторовны «Злоупотребление обвиняемым

субъективными правами в ходе предварительного расследования: понятие, виды

и пути его преодоления», представленное на соискание ученой степени кандидата

юридических наук, является самостоятельным научным исследованием

актуальной проблемы, отличается необходимой новизной и обоснованностью

содержащихся в нем теоретических и практических положений и отвечает

требованиям, предъявляемым к подобного рода работам абз. 2 п. 9 и иным

требованиям раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утв.

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред.

Постановления Правительства РФ от 28 августа 2017 г. № 1024), а его автор -

Желева Ольга Викторовна - заслуживает присуждения искомой ученой степени.
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